B

Masculi

- 113 Masculinum non concipit femininum, lege per modum qualitatatis de masculino loquente.
- 114 Masculinum non includit femininum in materia correctoria.
- 115 Masculinum in statutis non comprehendit femininum. & nume. 116. & 117.
- 118 Masculinum in privilegiis quando concipiat femininum.
- 119 Masculinum an etiam in rescriptis concipere possit femininum.
- 120 Masculinum quando in sententia femininum includitur.
- 121 Masculinum in materia officiorum an comprehendat femininum.
- 122 Soror an iure communi veniat fratris appellatione.
- 123 Soror in statuto odioso non venit fratris vocabulo.
- 124 Soror in dispositione legis, & testatoris comprehenditur nomine fratris.
- 125 Coniunctorum nomine venit sexus uterque. Propinquorum appellatione includitur sexus uterque.
- 126 Posterorum vocabula qui contineantur. Matertera non venit nomine avunculi.
- 127 Femininum concipere masculinum, nature repugnat.
- 128 Pœna pro feminis inuenta, non est masculis infigenda.
- 129 Masculus nomine personarum, ferè semper includitur.

REGULA II. VLPPIANVS.

FŒMINAE ab omnibus officiis civilibus vel publicis remota sunt: & ideo nec indices esse possunt: nec magistratum gerere, nec postulare, nec pro alio intervenire, nec procuratrices existere.

QUÆSTA regula diuiditur in duas partes. In prima Iuriconsultus ponit dictum generale. In secunda, illationem facit. Secunda incipit ibi: & ideo. Et quia regula breuiter loquitur, alio summario non indiget.

In text. ibi civilibus vel publicis. Pro eodem accipiuntur civilia munera & publica. l. si. §. hæc omnia. ff. de mun. & hono. ibi, civilia seu publica appellantur. Et per illum rex. ita dicit Alexan. in consi. ccxii. circa primum. col. ij. lib. v. Et ideo text. in l. ij. ff. ad Velleian. simpliciter dicit, quod civilia officia adempta sunt feminis. In contrarium tamen videtur text. hic ubi text. illatione facit primo ad officia publica: deinde ad priuata, prout est officium procuratoris de quo loquitur. Pro ideo dicendum videtur, quod civile officium dicatur genus, & sub eo comprehendatur quodlibet officium, siue publicum siue priuatum: ut colligitur in d. l. j. ff. ad Velleia. & in l. j. cum gl. in verb. civilia. C. de profes. & medi. lib. x. Et facit text. in l. j. ff. de mun. & hono.

hono. & in l. ei qui. §. quamuis & in l. munerum. in prin. eo. tit. Et quando reperitur quod distincte dicatur de officiis civilibus & publicis, illa copula, & ponitur tanquam inter genus & speciem: ut in rubr. C. de seruit. & aqua. & hoc modo intelligitur text. hic, & in l. medicos. C. de profes. & medi. lib. x. ibi: civilibus vel publicis.

A Et ista regula more aliarum ex pluribus casibus particularibus colligitur, in quibus deterior videtur conditio mulierum quam masculorum: ut dicitur in l. multis. ff. de statu homi. Nam aliqui ponuntur hic, & quamplures alij vtiliter applicari possunt.

QUAM Nam primo hic dicitur, quod mulier iudicare non potest. b Et hoc moribus introductum est: ut dicit text. in l. cum prætor. §. si. §. de iudi. & iij. quæst. vij. in cap. tria. in prin. & xxxij. quæst. iij. in cap. mulierem. in fi.

Et hoc verum intelligitur, nisi iure hæreditario hoc sibi competeret: quia tunc iudicare & iurisdictionem exercere potest, ut inquit Ange. hic, & in d. l. cum prætor. §. si. ubi refert vidisse Reginam Ioannam sedentem in solio regali, & sententiam proferentem contra illos de Balso. Et not. Innoc. & Abb. post alios in capit. dilecti. de arbit. & idem Abb. in capit. significauit. de rescrip. in cap. dilecta. de maio. & obediens, Alexand. in consilio j. columna vi. libro quinto.

Secundo hoc procedit, nisi consuetudo esset in contrarium: quia virtute consuetudinis mulier iudicare potest: ut probatur in d. c. dilecti. de arbit. & not. per glo. si. cum deuotissimam. xij. q. ij. & xv. q. iij. in §. j. in versicu. mulieres. Et not. Bal. in l. si. in prin. C. de arbit. & in l. de quibus. §. de legib.

Abb. tamen videtur hoc limitare in d. ca. dilecti. in iij. notabili, ut solum habeat locum in mulieribus habentibus dignitatem, prout text. ibi loquitur. Et idem videtur sentire gl. in c. noua. de pœ. & remis. in gl. si. dum inquit, nisi forte aliqua nobilis hoc habeat ex consuetudine.

Sed tamen idem dicendum est in quacunque muliere: quia moribus, & consuetudine talis prohibitio inducta est: ut dicitur in d. l. cum prætor. §. si. & in d. §. quamuis. iij. q. vij. Ergo videtur quod contraria consuetudine tolli possit, ut in simili casu arguit Bald. per illum text. ibi moribus, in l. ij. in prin. §. de vulg. & pup. Et idem Ang. per illum text. in l. more. §. de acquir. hæred.

a Casibus. Vide Specu. tit. de procur. in prin. ubi ponit xxxvij. casus, in quibus mulier est deterioris conditionis, quam masculus. Hier. Chu. b Non potest. Ratio prohibitionis est: non quia sint incapaces, sed propter honestatem, ut tenet Abb. c. dilecti. de arbit. ii. colum. & gloss. l. i. §. sexu. ff. de postula. ff. de postula. Hiero. Chuc. c Libro v. ubi num. 24. dixi. & consi. xxxiii. num. 12. eod. li. Dec. consi. xxxii. nume. 6. C. M.

d Consuetudine. Idem tenet Barb. c. cum cotingat. de foro compe. col. ii. in si. H. C.

¶ Et quod dictum est de consuetudine, idem esset in statu: quia à pari procedunt, vt no. in l. de quibus. 3. de legib. ¶ Tertio, etiam mulier ex priuilegio principis habitari potest ad iudicandum, secundum Bart. hic: & idem tenet glo. in l. j. vbi Bar. C. de mulie. & in quo loco lib. x. Et idem glo. in d. c. dilecti. de arb. in verbo remotæ, & in §. j. xv. q. iij. in ver. mulieres. & in l. imperialis. in verb. dignitatem. C. de nupt. ¶ Nam si consuetudine induci potest, vt dictum est: à fortiori cum priuilegio principis: vt no. in c. super quibusdam. de verb. signi. l. hoc iure. §. ductus a quæ. 3. de aqua quoti. & æsti. ¶ Secundo, mulier magistratum gerere non potest, vt hic, & in l. & qui originem. §. corporalia. 3. de mune. & hono. Et ista conclusio procedit in magistratu seu in dignitate cum administratione quam mulier habere non potest, nisi ex certa scientia principis sibi concederetur: vt no. Bar. hic, & 3. dixi. Secus est in dignitate quæ non haberet administrationem: quia illam mulier habere potest: vt no. Bar. per illud text. in l. j. C. de mulie. & in quo loco. col. ij. lib. x. & in l. j. per illum text. in secunda oppo. C. de digni. lib. xij. Nam ex simplici rescripto principis talem dignitatem consequitur: vt dicit Bart. hic per l. imperialem, C. de nupt. & ista dignitas in effectu nihil aliud est quam nobilitas: vt Bar. concludit per gl. ibi in d. l. j. C. de digni. lib. xij. Et fœminæ competit talis dignitas seu nobilitas ex persona patris. l. fœminæ. ff. de senat. ¶ Similiter ex persona mariti: vxor enim radiis mariti illustratur. l. mulieres. C. de digni. lib. xij. Et ideo vxor militis vel doctoris domina appellatur: licet ab ipso marito sic nominari non debeat: vt no. Bar. in l. si post mortem. §. si. 3. de contratab. & in l. amicissimos. §. si. de excu. tur. Et singulariter dicit Ang. in §. quod verò. in fi. in authen. quib. mo. natu. effi. sui. quod si fœmina naturalis tantum nupta sit viro legitimo naturali, ipsa etiam propter qualitatem mariti legitima efficitur: a nam capacitas viri ad vxorem porrigitur, vt no. Bal. in l. si quis, per illum tex. C. de natu. liber. Ista tamē dignitas quæ conceditur fœminis ex persona aliorum non est ita potens sicut est illa quæ ex propria persona competit: vt notabiliter Bar. dicit in l. quod. prin. in fi. de lega. ij. facit quod no. Bart. in l. si quis in bello. 3. de act. vbi inquit, q̄ firmiter b̄ retinetur illud quod quis habet ex propria acquisitione, quæ ex persona alterius. Et in notabili q. tradit

a Efficitur. Sequitur Hippo. Marfi. singula. ecccej. sed est falsum. C. M. b Firmius. De ci. l. fin. col. ij. C. vnde leg. Per. Pert. in rubric. proce. in fti. nu. 7. And. Tiraqu. Traç. Retraç. proxi. §. xxxij. nume. 2. Nico. Boëri. decisio. lxxvi. C. M.

dit Aret. in consil. cxxxj. consultissime domine. ¶ Secundo, prædicta conclusio non habet locum in abbatiſſa quæ dicitur habere dignitatem cum administratione: vt no. Bart. in l. j. C. de digni. & in d. l. j. C. de mulier. & in quo loco. quod habeat dignitatem. probatur in c. indemnitate. §. verum. & ibi Domin. de elect. in vj. Et not. Abb. in c. cum in cunctis. in prin. de elec. cum similibus, vt dixi ibi, & in administratione abbati æquiparatur: vt not. Bal. in c. j. in princ. col. vj. qui feu. da. pos. Abb. in c. ij. in princ. de his quæ fi. à præla. & Cardin. in consil. xvij. circa primum. col. ij. Et abbatiſſa dicitur habere iurisdictionem, & etiam potest habere collationem beneficiorum. a cum dilecta. de confir. vtil. vel inuti. vbi Abb. in ij. notabili. in glo. ij. Non tamen potest ipsa excommunicare, nec absoluere. d. c. cum dilecta. Nec absoluere à peccatis. c. noua. vbi Abb. in princ. de pœnit. & remis. ¶ Tertio postulare fœmina prohibetur, vt hic: & in l. j. §. sexum. 3. de postul. vbi dicitur quod pro aliis postulare non potest: & ita intelligitur hic. Pro se verò non prohibetur, vt ibi colligitur & etiã pro aliis quibusdam personis. l. j. §. si. 3. de postul. Et not. per glo. hic. Et ista conclusio procedere videtur quado mulier coram iudice præsentaret, quia tunc postulare dicitur. d. l. j. §. postulare. 3. de postul. Secus ergo videtur si in camera hoc faceret scribendo, cum hoc sibi prohibitum non videatur: ¶ quia prohibitis postulare, non prohibetur consulere in camera: vt no. Barto. in d. l. i. §. postulare. ff. de postul. & Ange. ibi sequitur, dicens esse casum pro doctore legete, licet prohibitus sit aduocare in camera: tamen consulere potest. Et idem notat Bar. in l. j. §. aduocatos. ff. de var. & extraordin. in l. Paulus. 3. de leg. & sequitur Abb. in rubric. de postul. Et hoc in casu isto videtur bene procedere: quia ratio prohibitionis quæ in muliere consideratur, in d. l. j. §. sexum. omnino cessare videtur, quando ipsa non vadit coram iudice in alio casu: videlicet, in doctore ratio prohibitionis deberet diligenter considerari, quæ etiam videtur militare scribendo in camera: vt tradit Ioannes de Anania in rubric. de magistris. in iij. colum. circa fin. in vers. sed aduerte. ¶ Et talis prohibitio strictè debet interpretari. vnde prohibitus apud præsidem b̄ postulare, apud legatum c̄ eius prohiberi non intelligitur. l. moris. §. j. 3. de pœn.